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Налоговый вычет за обучение
предоставляет возможность получить
часть денег, потраченных на обучение,
обратно в виде уменьшения налоговой
базы.
 
Вычет может пригодиться как студентам
во время учебы, так и их родителям,
которые оплачивают образовательные
услуги.

Социальный налоговый вычет
компенсируется государством в размере
13% от стоимости образования за год.
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1 - Что такое
социальный

налоговый вычет
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2  - Кто может
получить

налоговый вычет




Получить социальные вычеты по суммам,
уплаченным за обучение, имеют право:

1.   Студенты, платившие за свое обучение;
2. Родители, за обучение своих детей, а также
опекуны и попечители;
3.   Брат (сестра) за обучение брата (сестры).

Получить налоговый вычет возможно при наличии
лицензии на осуществление образовательной
деятельности у организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

Важно!

Социальный налоговый вычет не применяется в
случае, если оплата расходов на обучение
производится за счет средств материнского
(семейного) капитала.



(доход за год — стоимость обучения) x 0,13 =
перерасчет налога

уплаченный налог — перерасчет налога = 
сумма к выплате
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3 - Расчет
социального

налогового вычета
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Пример расчета:

При сумме дохода за год 500 000 руб., уплаченном
налоге 65 000 руб. и стоимости обучения 50 000 руб.

Вы получите:
1) (500 000 — 50 000) x 0,13 = 58 500 руб.
2) 65 000 — 58 500 = 6 500 руб.

Таким образом, сумма к выплате составляет 6 500 руб.





Предельные суммы расходов на обучение, за
которые возможно получить социальный
налоговый вычет в налоговый период.

120 000 рублей в год – максимальная сумма всех
расходов на собственное обучение, либо обучения
брата или сестры.

50 000 рублей в год - максимальная сумма всех
расходов на обучение отдельно каждого своего или
подопечного ребенка.

Пример: 
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4 - Предельные
суммы расходов на

обучение

Вы оплатили себе
обучение на год в

размере 500 000 рублей

Социальный налоговый
вычет будет выплачен

только со 120 000
рублей.



декларация 3-НДФЛ за год, в котором оформляется
налоговый вычет;
справка 2-НДФЛ за год, в котором оформляется
налоговый вычет;
копия договора с образовательной организацией;
копия лицензии на осуществление
образовательной деятельности (если в договоре не
указаны ее реквизиты);
копии платежных документов, подтверждающих
оплату обучения;

копии документов, подтверждающих родство
налогоплательщика и обучающегося
(свидетельства о рождении, документы опекуна
или попечителя).

Подготовить документы, подтверждающие право
на получение социального налогового вычета, а
именно:

В случае подачи документов на получение
социального налогового вычета родителями,
опекунами, братьями (сестрами), платившими за
обучение, прикладываются:

ШАГ 1

5 - Алгоритм
получения вычета в
налоговом органе
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Направить в налоговый орган по месту
жительства заявление о подтверждении права на
получение социального налогового вычета и
документы, подтверждающие право на получение
социального налогового вычета. 

Заявление рассматривается налоговым органом
не более 30 дней. 

Налоговый орган информирует о результатах
рассмотрения заявления через личный кабинет
налогоплательщика или по почте заказным
письмом.

ШАГ 2
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5 - Алгоритм
получения вычета в
налоговом органе

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_438741/4c87c59941c100eec426903e926d5d3c69eeee08/#dst100029
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_415991/f2899941832359ad610bb899119c21ecb5c5a48d/#dst100408


копия договора на обучение;
копии лицензии образовательной организации,
если ее реквизиты не указаны в договоре;
копии платежных документов, подтверждающих
оплату обучения.

копии документов, подтверждающих родство
налогоплательщика и обучающегося (свидетельства
о рождении, документы опекуна или попечителя.

Социальный вычет можно получить  до окончания
налогового периода, в котором произведены расходы
на обучение, при обращении к работодателю,
предварительно подтвердив это право в налоговом
органе.

Подготовить документы, подтверждающие право
на получение социального налогового вычета. 

В случае подачи документов на получение
социального налогового вычета родителями,
опекунами, братьями (сестрами), платившими за
обучение, прикладываются:

ШАГ 1
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6 - Алгоритм
получения вычета у

работодателя





Направить в налоговый орган по месту
жительства заявление на получение уведомления
о праве на социальный вычет с приложением
копий подтверждающих документов.

Заявление рассматривается налоговым органом
не более 30 дней. 

После рассмотрения налоговый орган
представляет работодателю подтверждение права
налогоплательщика на получение социальных
налоговых вычетов.

Работодатель должен предоставить вычет
начиная с месяца, в котором было обращение к
нему с указанными документами.
 

ШАГ 2
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6 - Алгоритм
получения вычета у

работодателя



ШАГ 3

ШАГ 4


